
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 78 del 26-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 78 del Reg.  Data 26-07-2018 Reg. Generale N. 223 

 

 

 

 

Oggetto:    Sisma 2016 - Proroga contratto di lavoro a tempo determinato dell'istruttore 

amministrativo Mosciatti Alberto Cat. "C", ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 

convertito in L. 229/2016. Approvazione schema contratto e impegno di spesa. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 78 del 26-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO il Decreto n. 3/2018 del 02/01/2018 del Sindaco del Comune di Belforte del Chienti, con il 

quale è stato conferito al sottoscritto incarico di responsabile dell’Area Affari Generali, con 

conseguente attribuzione dei compiti e delle funzioni, di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

PREMESSO: 

 

- che il terremoto del 26 e del 30 ottobre 2016 ha interessato anche il territorio del Comune di Belforte 

del Chienti, determinando situazioni di emergenza e la necessità di garantire interventi di prima 

assistenza alla popolazione sfollata e alle persone duramente provate dal susseguirsi dello sciame 

sismico; 

- che vi sono esigenze operative aggiuntive, che richiedono un ulteriore fabbisogno di personale a 

tempo determinato, al fine di poter gestire l'emergenza e la fase della pianificazione della 

ricostruzione post sisma; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 72 dell’01/08/2017 (R.G. n. 171), con cui si è stabilito 

di assumere una unità di personale a tempo determinato con contratto a tempo pieno, profilo 

professionale istruttore amministrativo, da inquadrarsi in categoria “C1” (Alberto Mosciatti), 

utilizzando, in esecuzione degli indirizzi, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale di Belforte 

del Chienti n. 83 dell’01/08/2017, la graduatoria della selezione pubblica di risorse umane ai fini 

dell’assunzione per la gestione della fase post-sisma, approvata con determina del Settore Servizi 

Sociali dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino n. 9 del 02/03/2017; 

 

VISTO il contratto di lavoro a tempo determinato stipulato tra il Comune di Belforte del Chienti e il 

sig. Alberto Mosciatti in data 03/08/2017, della durata di un anno (quindi dal 03/08/2017 fino al 

02/08/2018); 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che i contratti di lavoro a tempo determinato sono stati stipulati, come da 

indicazioni della Regione Marche, per la durata iniziale di un anno, con facoltà di proroga fino a un 

termine massimo di tre anni, secondo quanto previsto dalla normativa specifica di settore; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, il quale dispone che “Le 

amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, … 

esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni 

pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del 

presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 

eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35”; 

 

VISTO l’art. 50-bis del decreto-legge n.189/2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

229/2016, il quale ripropone pressoché invariate le disposizioni contenute in precedenza nell’art. 4 

del decreto-legge 205/2016, quest’ultimo abrogato dalla legge di conversione del decreto legge 

189/2016; 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 78 del 26-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, la copertura finanziaria per la 

copertura delle spese del personale da assumere con contratto a tempo determinato, per le esigenze 

connesse alla ricostruzione post-sisma, è garantita fino al 31 dicembre 2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1 del D.L. 12 luglio 2018, n. 87, recante “Disposizioni urgenti per la dignità 

dei lavoratori e delle imprese”, il quale modifica l’art. 19, comma 1 del D. Lgs. 81/2015, prevedendo 

che “al contratto di lavoro subordinato può essere apposto un termine di durata non superiore a dodici 

mesi. Il contratto può avere una durata superiore, ma comunque non eccedente i ventiquattro mesi, 

solo in presenza di almeno una delle seguenti condizioni: 

a) esigenze temporanee e oggettive, estranee all’ordinaria attività, ovvero esigenze sostitutive di 

altri lavoratori; 

b) esigenze connesse a incrementi temporanei, significativi e non programmabili, dell’attività 

ordinaria”; 

  

RILEVATO che l’art. 1, comma 3 del D.L. 87/2018 dispone che “le disposizioni di cui al presente 

articolo, nonché quelle di cui agli articoli 2 e 3, non si applicano ai contratti stipulati dalle pubbliche 

amministrazioni, ai quali continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti anteriormente alla data di 

entrata in vigore del presente decreto”;  

 

CONSIDERATO pertanto che alle pubbliche amministrazioni non si applicano le nuove disposizioni 

in tema di contratti a tempo determinato, ma continuano ad applicarsi le norme in vigore prima 

dell’entrata in vigore del D.L. 87/2018; 

 

VISTO l’art. 19, comma 1 del D. Lgs. 81/2015, previgente alla riforma introdotta dal cd. “Decreto 

dignità”, il quale prevedeva che “al contratto di lavoro subordinato può essere apposto un termine di 

durata non superiore a trentasei mesi”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 21, comma 1 del D. Lgs. 81/2015, nelle versione antecedente alla 

riforma introdotta dal D.L. 87/2018, che continua ancora ad applicarsi alle pubbliche 

amministrazioni, secondo il quale “Il termine del contratto a tempo determinato può essere prorogato, 

con il consenso del lavoratore, solo quando la durata iniziale del contratto sia inferiore a trentasei 

mesi, e, comunque, per un massimo di cinque volte nell'arco di trentasei mesi a prescindere dal 

numero dei contratti”; 

 

DATO ATTO che, il contratto di lavoro a tempo determinato, stipulato originariamente in data 

03.08.2017 tra il Comune di Belforte del Chienti e il sig. Alberto Mosciatti della durata di un anno, 

scadrà il 02 agosto 2018, per cui è necessario ed opportuno procedere alla proroga del contratto 

medesimo e all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’articolo 21, comma 1 del D. Lgs. 81/2015 (nella 

versione previgente tuttora in vigore per le pubbliche amministrazioni) alla proroga del contratto di 

lavoro a tempo determinato e pieno stipulato tra il Comune di Belforte del Chienti e il signor Alberto 

Mosciatti con efficacia dal 03 agosto 2018 al 31 dicembre 2018, stante la copertura della spesa 

garantita attraverso i trasferimenti derivanti dalla contabilità speciale per la ricostruzione post-sisma; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva per retribuzioni, lavoro straordinario ed oneri accessori è pari 

a € 12.779,95 con imputazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 – esercizio 2018, capitoli 1093 – 

1095 – 1095.1; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 78 del 26-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il nuovo Contratto Collettivo di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali 

sottoscritto in via definitiva in data 21.05.2018; 

 

Stante la natura gestionale del presente atto, 

  

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse si intendono richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di procedere alla proroga del contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 

03/08/2017 tra il Comune di Belforte del Chienti e il signor Alberto Mosciatti, inquadrato in categoria 

“C1”; 

 

3) Di approvare lo schema dell’accordo, riportato in allegato e costituente parte integrante della 

presente determinazione (allegato 1), avente ad oggetto la proroga del contratto di lavoro a tempo 

determinato, sottoscritto in precedenza, con efficacia dal 03 agosto 2018 al 31 dicembre 2018; 

 

4) Di impegnare, per la spesa relativa alla proroga del contratto individuale di lavoro fino al 

31.12.2018, come da espressa previsione della Regione Marche, la somma complessiva di €. 

12.779,95 per retribuzioni e relativi oneri riflessi, ai codici del bilancio corrente sotto riportati e per 

gli importi a fianco indicati:   

 

Esercizio 2018 (periodo dal 03/08/2018 al 31/12/18): 
Spesa Codice bilancio Capitolo Importo 

Retribuzioni      11.02-1.01.01.01.006    1093               9.136,61 

Contributi a carico Ente           11.02-1.01.02.01.001    1095               2.581,27 

I.R.A.P.            11.02-1.02.01.01.001    1095.1                  792,07 

                                   Totale              12.779,95 

 

5) Di dare atto che i costi del personale da assumere a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50 bis del 

D.L. 189/2016, convertito in legge 229/2016, sono da imputarsi alla contabilità speciale del 

Commissario Speciale per la Ricostruzione; 

 

6) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito web istituzionale sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

7) Di comunicare i dati relativi alla proroga dell’assunzione a tempo determinato alla Regione 

Marche. 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 78 del 26-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                           F.to  Dott. Trojani Fabio 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

-  a  norma  dell'art. 147 bis comma 1 e art. 183 comma 7: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

                        F.to   Montresor Renzo 

 

li, 26-07-2018 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 06-08-2018 

 

li, 06-08-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 06-08-2018                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               *F.to Dott. Trojani Fabio    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


